

Sällskapet för 1700-tals-studier

NYHETSBRV 2023:7

NYA AVHANDLINGAR
NYA FORSKNINGSPROJEKT
SEMINARIER
NY LITTERATUR
DIGITALA TIPS
MEDIETIPS

Nya avhandlingar

Den 8 december disputerar **Martina Bök** i historia vid Linnéuniversitetet på avhandlingen *Traditionella nyheter: Kläder, ekonomi och politik i Virestads socken 1750–1850*. Avhandlingen beskriver sambanden mellan ekonomisk, social och politisk utveckling samt kulturell kontinuitet och förändring i folklig kultur. Opponent är **Hanna Enefalk**, Karlstad. Mer information om disputationen finns på lnu.se. Läs mer om avhandlingen på förlagets webbplats: gidlunds.se.

Den 18 november disputerade **Kaisa Kyläkoski** vid Jyväskylä universitet på avhandlingen *Kanssakirjoittaminen Posttidningarissa ja Inrikes Tidningarissa 1729–1791*. Avhandlingen behandlar läsarbidrag till *Posttidningar* och *Inrikes tidningar*. För den som inte läser finska finns en sammanfattning på engelska. Avhandlingen finns att läsa digitalt på jyx.jyu.fi.

Den 8 december kommer ph.d. **Simona Zetterberg-Nielsen** vid Aarhus Universitet att försvara sin disputats *Fiktionens fødsel: Fremkomsten af den danske roman* i syfte att erhålla doktorgraden, Dr. Phil. Läs mer på Aarhus Universitets webbplats: cc.au.dk.

Nya forskningsprojekt

Vetenskapsrådet har beviljat medel till historikern **Fredrik Charpentier Ljungqvist**, geografen **Andrea Seim**, matematikern **Gudrun Brattström** och ekonomhistorikern **Rodney Edvinsson** vid Stockholms universitet för projektet "Spannmål till varje pris:

Geografiska mönster av livsmedelssäkerhet i det förindustriella Europa”. De ska undersöka hur spannmålspriser och livsmedelsstress hörde samman och påverkade olika delar av Europa från 1500-talet till 1800-talet. Läs mer på su.se.

Vetenskapsrådet har även beviljat medel till **Martina Hjertman** vid Göteborgs universitet för projektet *Kvinnliga sjömän: Dolt arbete och genuskodade geografier i 1700–1800-talens Norden*. Läs mer på gu.se.

Även historikern **Maarten Manse** vid Linnéuniversitet har fått medel från Vetenskapsrådet, för projektet *Konkurrens eller samarbete? Sydostasiatiska aktörer och idéer i byggandet av koloniala imperier, ca 1700–1942*. Läs mer på lnu.se.

Seminarier

The Camondo Family

Den 13 december kl. 15–17 presenterar historikern **Irena Filter** (Georg-August-Universität i Göttingen) sitt forskningsprojekt ”The Camondo Family: Cultures of Power between the Ottoman Empire and Europe in the Late Eighteenth Century” på Hans Blix centrum i samarbete med det tidigmoderna seminariet vid Historiska institutionen, Stockholms universitet. Mer information i Hans Blix centrums kalendarium: su.se/hans-blix-centrum.

Mångsysslande på 1700- och 1800-talet

Den 7 december lägger utbildningssociologen **Tobias Dalberg** fram texten ”Jack of all trades: The evolution of work task combinations in Sweden 1720–1880” på Gender and Works seminarium på Historiska institutionen, Uppsala universitet. Plats: Engelska parken sal Eng/22-0025 (samma byggnad som Humanistiska teatern). Mer information i Historiska institutionens kalendarium: hist.uu.se.

Ny litteratur

Vi tipsar om följande böcker med 1700-talsanknytning:

I boken *Adelns historia i Finland* redigerad av **Janne Haikari, Marko Hakanen, Anu Lahtinen & Alex Snellman** ger elva forskare en sammanhållen skildring av adeln i Finland under den svenska och ryska tiden. Boken utkom på svenska 2020 och föreligger nu i svensk översättning av Mattias Huss. Läs mer om boken på Svenska litteratursällskapet i Finlands webbplats: sfs.fi.

I *Boktryckarnas ädla konst: Persondikter 1605–1764* gör bokhistorikern **Anna Perälä** en ingående genomgång av 281 ofta typografiskt avancerade tillfällesverser utgivna som hyllningar till boktryckare och deras gesäller. Läs mer om boken hos Appell förlag: appellforlag.se.

På Appell förlag har nyligen också utkommit *Trädgårdsmästarens orangeri: Om växternas övervintringshus*. Boken, författad av hortonomen **Maria Löfgren** beskriver hur pomeranser, citroner, lagerbär och fikon kunde bli en del av svensk odling från 1500-talet och framåt. Läs mer på appellforlag.se.

I antologin *Dynasties and State Formation in Early Modern Europe*, redigerad av **Liesbeth Geervers** och **Harald Gustafsson** behandlar tio författare dynastiernas roll i tidigmodern statsformering. Förutom redaktörerna medverkar **Cathleen Sarti**, **Fabian Persson**, **Rubén González Cuerva**, **Mats Hallenberg**, **Joakim Scherp**, **Jasper van der Steen**, **Jonathan Spangler** och **Sebastian Olden-Jørgensen**. Boken är utgiven av Amsterdam University Press och kan läsas fritt via oopen.org.

Digitala tips

”Eighteenth-Century Research Forum” vid Saxo-Institutet, Köpenhamns universitet, har en ny webbplats: <https://18century.ku.dk/>

Riksarkivet har en ny AI för läsning av handskrifter. Detta verktyg, användbart för 1700-talsforskare, kan testas här: https://huggingface.co/spaces/Riksarkivet/htr_demo

Medietips

I podden *En oväntad historia* samtalar historikerna **Olle Larsson** och **Andreas Marklund** om mordet på **Gustav III**. Lyssna här: historia.nu/en-ovantad-historia.

I Förvarshögskolans podd *Militärhistoria* diskuterar historikerna **Olof Blomqvist** och **Piotr Wawrzeniuk** behandlingen av krigsfångar i Sverige, Danmark och Sachsen under stora nordiska kriget. Programmet kan bland annat höras på poddtoppen.se.

I ett avsnitt av *Militärhistoriepodden* diskuterar historikern **Martin Hårdstedt** och idéhistorikern **Peter Bennesved** sjuårskrigets orsaker,

förlopp och konsekvenser. Avsnittet kan höras på historia.nu/militarhistoriepodden.

I *Vetenskapsradion Historia* i P1 behandlades nyligen frisöryrkets historia. Ett inslag med historikern **Leif Runefelt** handlar om hur peruker började försvinna under sent 1700-tal och tidigt 1800-tal. Hör avsnittet på sverigesradio.se.

Två biofilmer med 1700-talsanknytning har nyligen haft premiär. Filmen *Jeanne du Barry*, regisserad av **Maiwenn**, handlar om du Barrys resa från fattigdom till att bli officiell mätress åt **Ludvig XV**. Filmen *Napoleon*, regisserad av **Ridley Scott**, handlar om den franske kejsarens långa karriär (som tar sin början under 1700-talet).

Den som är intresserad av en kritisk diskussion om **Napoleon** kan lyssna på historikerna **Laura O'Brien** och **David Andress** i *History Extra Podcast*. Programmet är fritt åtkomligt på [Spotify](https://open.spotify.com).

Även *Bildningspodden* har uppmärksammat Napoleon i ett avsnitt som gästas av **My Helsing** och **Magnus Jernkrok**. Avsnittet kan bland annat höras på anekdot.se.

Nästa nyhetsbrev beräknas utkomma i slutet av januari 2024. Om du har någon 1700-talsrelaterad information du vill få med, mejla info@1700-tal.se
